CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 36/2020

Sr. Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Conforme solicitação feita pelos vereadores Lucas Félix da Silva e
Antônio Luciano da Silva, aprovada em plenário pelos demais vereadores
em sessão ordinária, a Câmara dos Vereadores de Delfim Moreira, na
forma regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos
incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente
perante V. Sra. requerer que informe a esta Casa se a empresa atualmente
contratada para manutenção da iluminação pública municipal tem
cumprido os prazos acordados em contrato para atendimento de
solicitações de manutenção, e solicitar novamente que seja feito e
divulgado um cronograma quinzenal/mensal de manutenções da rede de
iluminação no município.

SALA DE SESSÕES, 13 de outubro de 2020

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: Os questionamentos da população a respeito da correta
prestação de serviços por parte dessa empresa têm chegado aos Srs.
vereadores, bem como relatos de que muitas das solicitações feitas
aparentemente passam vários dias do prazo até serem atendidas. Além
disso, a população também solicita que seja sempre divulgada a
programação dos serviços de manutenção, de modo que todos possam
acompanhar e ter ciência previamente. Assim sendo, por meio deste, os
Srs. vereadores solicitam o envio dessas informações para fins de
fiscalização, acompanhamento e divulgação à população, bem como
tomada de providências pelas ações legais cabíveis caso seja verificado
real descumprimento de contrato por parte da contratada.

Sr.
Francisco de Assis
Secretário de Obras
Delfim Moreira – MG